
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

QUARANTA VALENTINO P MORETTI CARMINE A

P

COPIA di deliberazione del Consiglio Comunale
____________________________________________________________________________
N°     68  del Reg.

FORTI ANNA P MALIZIA BERARDINO P

Data 18-06-2021
__________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 18:20, nella sala delle adunanze
consiliari. Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati convocati, in seduta straordinaria/ordinaria di prima
convocazione, i Consiglieri comunali. Fatto l’appello risultano:

PERSIA ORLANDO

CORTELLINI DOMENICO P

P

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale, constatata
la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al
numero ________ dell’o.d.g. la seduta odierna.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dr. DI FELICE MAURO.

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

SAVINI VINCENZO

Data: 07-06-2021 Il Responsabile del servizio

P

Oggetto: D. LGS 267/2000 ART. 96 - ORGANISMI INDISPENSABILI. INDIVIDUAZIONE.

F.to D'Alonzo Giuseppe

D'Alonzo Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

MAIOCCO SEBASTIAN

Data: 07-06-2021 Il Responsabile del servizio

P PELUZZI DAVIDE

F.to Alleva Carla

A

P PUCCITTI MARIA



Passati all’esame del punto 4 dell’ordine del giorno della seduta il Sindaco Presidente illustra brevemente
l’argomento e chiede all’assemblea di esprimersi sulla proposta in atti;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 96 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che recita “Al fine di conseguire risparmi di spesa e
recuperi di efficienza nei tempi procedurali, i consigli comunali e le giunte negli ambiti di rispettiva competenza
individuano, entro 6 mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, i comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro
organo collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali
dell’ente interessato. Gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese
successivo all’emanazione del provvedimento e le relative funzioni sono attribuite all’ufficio che riveste
preminente competenza nella materia”;

Atteso come, attraverso la riduzione degli organi collegiali, la norma citata si propone un duplice obiettivo:
- conseguire risparmi di spesa, riducendo gli oneri derivanti dalle spese di funzionamento dovute per gli eventuali
gettoni ed indennità;
- recuperare efficienza nei tempi di svolgimento dei procedimenti amministrativi, in attuazione del principio di
divieto di aggravio del procedimento amministrativo sancito nella L.241/90, evitando l’acquisizione di pareri ed
altri pronunciamenti non indispensabili;

Atteso come lo stesso art. 96 stabilisce come entro sei mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario i consigli e le
giunte individuano i comitati, le commissioni i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative
ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’amministrazione;

Considerato come l’art.96 citato, norma statale di principio, estende l’opera di revisione a tutti gli organismi
collegiali, previsti da qualunque fonte, in quanto esprime un principio generale ed in quanto tale prevalente sulle
normative, anche statali, particolari;

Visto che la normativa prende a riferimento non l’utilità di un organo o l’opportunità di conservarlo in vita, bensì
l’indispensabilità con la conseguenza che possono sottrarsi all’operazione di soppressione solo quegli organi dai
quali non possa in alcun modo prescindersi per la realizzazione dei fini istituzionali;

Dato che gli organismi di cui trattasi sono quelli non previsti da specifiche disposizioni di legge, perché in tal
caso la valutazione della indispensabilità avviene ope legis;

Ritenuto non dover individuare, per l’anno 2021, i comitati, le commissioni i consigli ed ogni altro organo
collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali
dell’amministrazione;

Atteso come per quanto concerne la Commissione Elettorale Comunale se ne rileva la obbligatorietà ai sensi
dell’art. 10 della legge n. 270 del 21 dicembre 2005;

Visti i pareri ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, favorevoli, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati;

Con votazione resa in forma palese da cui risulta:
Presenti 9 consiglieri di cui:
Astenuti /
Votanti:9 di cui Favorevoli 9, Contrari/ esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente;
;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-06-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



DELIBERA

non doversi individuare, per l’anno 2021, come indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali1.
dell’amministrazione, alcun comitato, commissione, consiglio o altro organo collegiale con funzioni
amministrative non previsti obbligatoriamente per espressa disposizione legislativa e normativa;

dare atto della esistenza della Commissione Elettorale Comunale, rilevatane la obbligatorietà ai sensi2.
dell’art. 10 della legge n. 270 del 21 dicembre 2005.

Successivamente, il Sindaco Presidente chiede all’Assemblea di esprimersi sulla immediata eseguibilità del presente
provvedimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Sindaco Presidente;

Con votazione resa in forma palese da cui risulta:
Presenti 9 consiglieri di cui:
Astenuti /
Votanti: 9 di cui Favorevoli 9 contrari / esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente;

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del n. 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica ne risultano presenti n.   9 e assenti n.
2.
Favorevoli 9
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-06-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

     Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art. 153 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.
                                                                                                             L’Addetto
Data 26-07-2021                     F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ....................prot. n. ........... .

L’Addetto
Data 26-07-2021      F.to
Calandrelli Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                               F.to dr. DI FELICE
MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per effetto
della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, composta di n° __________ fogli     e n°
___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                              dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 18-06-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO


